
 

COMUNE DI LACCO AMENO 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

SETTORE I AFFARI GENERALI 

 
 Determinazione Reg. Gen. N. 22 del 13/01/2025 
  Serv. N. 490   
 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLE CLASSI A TEMPO PROLUNGATO 
DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 
“VINCENZO MENNELLA” ANNO SCOLASTICO 2024/2025. ISTITUZIONE 
COMMISSIONE MENSA  A.S. 2024/25. 

 
LA RESPONSABILE DEL I SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Premesso che: 
 ai sensi del D.M. 31.12.1983 l’Amministrazione comunale di Lacco Ameno provvede alla 

organizzazione del servizio a domanda individuale di refezione scolastica a favore degli alunni della 
scuola dell'infanzia dell’Istituto Comprensivo “Vincenzo Mennella”;  

 con determina del I Settore AA.GG. n. 385 del 14.11.2024 (R.G. n. 1035) si è proceduto 
all’affidamento diretto, tramite la piattaforma telematica TuttoGare del Comune di Lacco Ameno, 
del servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia dell’Istituto Comprensivo 
“Vincenzo Mennella” per complessivi n. 290 giorni nel corso degli aa.ss. 2024/2025 e 2025/2026, 
alla ditta “Terra Mia di Giovanna Pilato” con sede in Barano d'Ischia (NA) alla via Acquedotto n. 
45, C.F. PLTGNN95L47E396X; 

 con nota prot. com. n. 14517 del 14.11.2024, la Dirigente Scolastica dell’Istituto 
Comprensivo “Vincenzo Mennella” è stata informata in ordine all’inizio del servizio di refezione 
scolastica per l’anno scolastico 2024/25;  

 ai sensi dell’art. 16, comma 2, del contratto di Appalto è stato tra l’altro stabilito “Il Comune 
provvederà (…) alla istituzione di una Commissione paritetica composta da un delegato del 
Sindaco, da un rappresentante designato dal Dirigente Scolastico e da un rappresentante dei 
genitori degli alunni all'uopo designato, incaricati della vigilanza sulla corretta esecuzione della 
fornitura dei pasti e la funzionalità del servizio. La Commissione avrà libero accesso per 
ispezioni e verifiche al punto di cottura”; 

  con nota acquisita al prot. com. n. 15866 del 10.12.2024 la Dirigente Scolastica dell’Istituto 
Comprensivo “Vincenzo Mennella” ha comunicato i seguenti nominativi dei rappresentanti 
designati dall’I.C. Mennella e dai genitori per la composizione della Commissione paritetica 
inerente il servizio di refezione scolastica in corso: 

- rappresentante designato dal Dirigente scolastico: docente scuola dell’Infanzia Nilo 
Mariarosaria, referente di plesso;  

- n. 2 genitori scuola dell’Infanzia: Imperiale Alfonso (rappresentante dei genitori) e 
Frallicciardi Antonio (sostituto rappresentante dei genitori);  

 il Comune di Lacco Ameno ha individuato quale delegato del Sindaco per la istituenda 
Commissione l’istruttore amministrativo avv. Diego Stoppiello, assegnato al I Settore Affari 
Generali – Servizio Istruzione; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina della Commissione paritetica, incaricata della 
vigilanza sulla corretta esecuzione della fornitura dei pasti e la funzionalità del servizio di 





refezione scolastica in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia dell’I.C. “Vincenzo 
Mennella” di Lacco Ameno, in conformità a quanto disposto 16, comma 2, del contratto di 
Appalto;  

Dato atto che che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dagli artt. 22 e 37 del D.Lgs n. 33/2013 ed in 
ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge 
anticorruzione”); 

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art.17, del D.Lgs. 165/2001 in merito 

alle competenze dei dirigenti; 
-  gli art. 4, 5, 6 e 6 bis del D.Lgs. 241/1990 in merito al responsabile del procedimento; 
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed in particolare l'allegato 4/2 di 
definizione del principio contabile/finanziario applicato alla competenza finanziaria; 

- la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione 
disciplinato dall’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art.7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’ente; 

- i principi contabili contenuti nel D.Lgs. 267/2000; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Attestato quanto previsto: 
- dall’art. 6 bis del D.Lgs. 241/1990 in merito all'eventuale conflitto di interessi del 

responsabile del procedimento e del responsabile degli uffici competenti; 
- dall’art.183, 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000 relativi alla fase di gestione delle spese; 
- dall’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle regole per l’assunzione di impegni e per 

l’effettuazione di spese; 
- dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 relativo al controllo preventivo di regolarità 

amministrativa e contabile su tutti gli atti della pubblica amministrazione; 
Rilevato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interesse, anche potenziale; 

Letto il decreto sindacale n. 18 del 2.9.2022 di nomina a Responsabile del I Settore Affari 
Generali, in regime di proroga ai sensi dell’art. 25 comma 3 del Regolamento comunale per 
l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo atto, per cui 
si intende qui integralmente ripetuta e trascritta;  

2. Di istituire la Commissione paritetica, incaricata della vigilanza sulla corretta 
esecuzione della fornitura dei pasti e la funzionalità del servizio di refezione per l’anno scolastico 
2024/2025 in favore degli alunni della Scuola dell’Infanzia dell’I.C. “Vincenzo Mennella” di 
Lacco Ameno, in conformità a quanto disposto 16, comma 2, del contratto di Appalto con la ditta 
“Terra Mia di Giovanna Pilato”, così come di seguito riportata: 

 
COGNOME E NOME RUOLO 
STOPPIELLO DIEGO DELEGATO SINDACO 

NILO MARIAROSARIA RAPPRESENTANTE DIRIGENTE SCOLASTICO 
IMPERIALE ALFONSO RAPPRESENTANTE GENITORE 

FRALLICCIARDI ANTONIO SOSTITUTO RAPPRESENTANTE GENITORE 

 
3. Di dare atto che la Commissione mensa è un organo di informazione e consultazione 

senza poteri e/o funzioni di tipo decisorio o vincolante. Tale Commissione, in collaborazione con 
l’Amministrazione comunale e nell’interesse dell’utenza, è incaricata della vigilanza sulla corretta 
esecuzione della fornitura dei pasti e la funzionalità del servizio. La Commissione avrà libero 



accesso per ispezioni e verifiche al punto di cottura. La Commissione Mensa decide 
autonomamente il calendario delle attività, le date delle riunioni ed ogni altra iniziativa di sua 
competenza. Si riunisce tutte le volte che lo riterrà necessario nei locali messi a disposizione dal 
Comune di Lacco Ameno o dalla Dirigente Scolastica; 

5. Di dare atto che la presente determina: 
• va comunicata, per conoscenza, all'Ufficio del Sindaco per il tramite del Segretario 

Comunale; 
• va comunicata, per conoscenza, alla Dirigente scolastica dell’I.C.S. Vincenzo Mennella di 

Lacco Ameno e alla ditta “Terra Mia di Giovanna Pilato”, con sede in Barano d'Ischia (NA) alla via 
Acquedotto n. 45, C.F. PLTGNN95L47E396X; 

• va pubblicata sul sito web dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, così come 
previsto dagli artt. 22 e 37 del D. Lgs n°33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 1 
comma 32 della L.190/2012 (c.d. Legge Anticorruzione);  

• sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;  
• in originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso la Segreteria Comunale. 

 
 
 

 
 
 
 Il Responsabile del I Settore Affari Generali 
 Lucrezia Galano / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


